
  

Vyjádření školitele 

 

 

PhDr. Jiří Rajlich patří mezi nejvýraznější české historiky střední generace 

s mezinárodním renomé. Přesto jeho cesta k akademickým titulům nebyla přímá. 

Narodil se roku 1964 v Praze, kde maturoval na Střední průmyslové škole 

grafické (Hellichova, Praha 1). Do roku 1990 pracoval jako tiskař, ekonom a 

podnikový archivář, od roku 1991 pak působí ve Vojenském historickém ústavu 

Praha a to postupně jako výzkumný a vývojový pracovník (1991-1993), vedoucí 

lektorské a expoziční skupiny (1994-1997), vedoucí oddělení muzejních expozic 

(1997-2003) a konečně ředitel historicko-dokumentačního odboru (2003-dosud). 

Teprve s několikaletou prodlevou zahájil Jiří Rajlich studium historie na 

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy  v Praze, kde dosáhl roku 2000 titulu 

magistra a roku 2005 titulu PhDr. V této době však již byl respektovaným 

historikem se specializací na vojenské dějiny, konkrétně dějiny československého 

letectva v éře první republiky a době druhé světové války. Je prvním českým 

historikem, kterému se podařilo komplexně zmapovat vývoj československého 

letectva v letech 1939 – 1945 a v oboru vojenských dějin je uznávanou autoritou i 

v zahraničí. Je autorem a spoluautorem přibližně 500 studií a článků v periodicích 

a sbornících a 60 monografií publikovaných v České republice a zahraničí (Velká 

Británie, Kanada, Německo, Rakousko, Itálie, Japonsko, Španělsko, Polsko, 

Francie,). Navíc se podílel na vytvoření více než dvou desítek muzejních expozic. 

Je členem vládou zřízené Etické komise České republiky pro ocenění účastníků 

odboje a odporu proti komunismu, prezidentem České komise pro vojenské dějiny 

CIHM (Commission Internationale d’ Histoire Militaire), předsedou redakční 

rady odborného čtvrtletníku Historie a vojenství a členem redakčních rad časopisů 

Letectví a kosmonautika, Vojenská história a Securitas Imperii.  

Jeho odborný zájem v současnosti zahrnuje dějiny první a druhé světové války, 

historii československé armády a letectva, vývoj česko-německých a česko-

slovenských vztahy, působení československých interbrigadistů ve Španělsku a 

obraz armády a bezpečnostních sborů ve filmové a televizní tvorbě. 

Doktorské studium Jiří Rajlich zahájil v akademickém roce 2013/2014. Zkoušky 

vždy skládal ve stanovených termínech s vynikajícím výsledkem a státní 

doktorskou zkoušku úspěšně složil 20. září 2016. Předložená dizertační práce 



  

s názvem Příslušníci rakousko-uherského letectva z českých zemí je excelentní 

vědeckou prací, jež se tímto problémem nezabývá z teritoriálně českého hlediska, 

ale která na příkladovém vzoru rakousko-uherských aviatiků z Čech, Moravy a 

Slezska komplexně zachycuje vývoj leteckých sil podunajské monarchie. Jde o 

vůbec první studii a zcela zásadní studii na toto téma, jež snese nejpřísnější 

mezinárodní srovnání. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě, a proto doporučuji 

Jiřímu Rajlichovi po splnění všech zákonem stanovených povinností udělit 

vědecký titul doktor filozofie (Ph.D.). 

 

 

V Praze 2. dubna 2018 

 

 

Prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. 

Ústav světových dějin 

Filozofická fakulta 

Univerzita Karlova 


